Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

1

CIRCULAR ESE-TAU Nº 216/2025

Data: 28/10/2025

Tema: PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO – INFORMAÇÕES SOBRE

ATUALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA O INTERCÂMBIO

Assuntos: 1. PROCESSO SELETIVO 2025.2: DATAS IMPORTANTES;

2. LAUDO MÉDICO ATUALIZADO: REQUISITO PARA INTERCÂMBIO;

3. DAS OBRIGAÇÕES DOS ESTUDANTES QUE ADERIREM AO

PROGRAMA;

4. CURSO DE INGLÊS SÍNCRONO (CONTRATURNO) NA ESCOLA DE

IDIOMAS OPEN ENGLISH;

5.  CALENDÁRIO MENSAL – PRONTOS PRO MUNDO;

6. DIVULGAÇÃO DO FORMULÁRIO PARA MAPEAMENTO DE

ESTUDANTES COM CONHECIMENTO EM MANDARIM.

Interessados: Escolas Estaduais

A Chefe de Departamento-Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso de suas atribuições legais,

considerando-se a necessidade de transparência de informações, por meio da Supervisão de Ensino responsável,

retransmite as informações do Departamento de Intercâmbio (DPIN) sobre Processo Seletivo 2025.2 e as constates

no Boletim Semanal Subsecretarias Ano: 2025 - Nº 43 – 31 de outubro de 2025. É fundamental que todos(as)

fiquem atentos(as) às orientações e aos prazos para garantir a continuidade no Programa e o bom andamento das

atividades. Seguem as informações:

1. PROCESSO SELETIVO 2025.2 – DATAS IMPROTANTES

Seguindo as orientações do Edital 07/2025 do Programa Prontos pro Mundo, a Supervisão

de Ensino responsável pelo Programa Prontos pro Mundo repassa o Calendário com as DATAS

IMPORTANTES para o próximo Processo Seletivo para classificação para o Intercâmbio 2025.2 e por

meio da figura 01 abaixo:

• Homologação da Fase 1: alunos aptos a fazerem a Prova de Inglês para classificação no
Intercâmbio 2025.2: 11/11/2025;

• Período de recursos da Fase 1: 12 e 13/11/2025 até às 16h00;

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

2

• Publicação de recursos da Fase 1: 19/11/2025;
• Prova de Inglês nas Unidades de Ensino – Fase 1: 24 à 28/11/2025;
• Entrevista Socioemocional: de 05 à 16/01/2026;
• Publicação da lista de classificação – Fase 2: 28/01/2026;
• Período de Recursos da Fase 2: 29 e 30/01/2026 até às 16h00;
• Publicação de Recursos da Fase 2: 04/02/2026;
• Primeira convocação para o Intercâmbio 2025.2: de 05 a 11/02/2026 até às 16h00;
• Segunda convocação para o Intercâmbio 2025.2: de 12 a 18/02/2026 até às 16h00;
• Terceira convocação para o Intercâmbio 2025.2: de 19 a 25/02/2026 até às 16h00;
• Possíveis novas convocações: novas datas serão apresentadas.

As informações acima encontram-se descritas na figura 01 abaixo:

Figura 01: Datas do Processo Seletivo – 2025.2 do Prontos pro Mundo

Fonte: SEDUC/DPIN, 2025

Seguem as informações presentes no Boletim Semanal Subsecretarias Ano: 2025 - Nº 43 – de 31 de

outubro de 2025 - SUPED – DIMOD:

O Programa de Intercâmbio Prontos pro Mundo segue avançando com novas etapas e ações que

visam garantir a qualidade, a inclusão e o engajamento dos estudantes da rede estadual de ensino.

Nesta fase, destacamos pontos fundamentais para o bom andamento do processo e para o preparo

dos participantes selecionados.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

3

Entre os requisitos para participação, reforçamos a importância da apresentação de laudo médico

atualizado, documento essencial para a continuidade no processo seletivo.

Como parte da preparação linguística, os alunos selecionados contarão com o Curso de Inglês

Síncrono, oferecido no contraturno pela Escola de Idiomas Open English, visando o

aprimoramento das habilidades comunicativas necessárias para o intercâmbio.

Para facilitar o acompanhamento das ações, será disponibilizado o Calendário Mensal Prontos

pro Mundo, com todas as datas importantes do programa. Além disso, os estudantes contarão com

o suporte da Embaixada.

2. LAUDO MÉDICO ATUALIZADO: REQUISITO PARA INTERCÂMBIO

Informamos que o novo Edital do Aluno (Edital 07/2025) foi publicado em 30 de setembro de

2025 e consta a seguinte exigência:

Para participar do Programa de Intercâmbio Internacional – Prontos Pro Mundo, é obrigatória a

apresentação de laudo médico atualizado, específico para esse fim.

O laudo deve:

✔ Deve ser apresentado na entrevista socioemocional no mês de janeiro de 2026.

✔Declarar a aptidão do(a) estudante para a viagem;

✔ Atender aos critérios definidos pela Secretaria de Educação.

Ressaltamos que, sem a apresentação do laudo atualizado, o(a) estudante não poderá participar

da próxima edição do Programa, prevista para o primeiro semestre de 2026.

Pedimos a todos os envolvidos no Programa que se atentem a esta exigência e orientem os

estudantes que já possuem laudo a providenciarem sua atualização.

Segue para conhecimento:

3. DAS OBRIGAÇÕES DOS ESTUDANTES QUE ADERIREM AO PROGRAMA

 O estudante que possuir laudo médico deverá apresentar documento atualizado e específico para

participação em intercâmbio internacional, atestando suas condições de saúde, o qual deverá ser

inserido no prontuário digital (SED – Secretaria Escolar Digital) do aluno antes do início das

entrevistas socioemocionais.

I – O laudo deverá conter informações a respeito de:

a) autonomia para atividades acadêmicas (orais e escritas);

b) autonomia para realizar higiene pessoal;

c) autonomia para uso de medicação controlada, quando necessário;

d) autonomia para se locomover de forma independente, no trajeto entre a residência da família

anfitriã e a escola (ida e volta);

e) existência seletividade alimentar e em que nível;

f) nível de rigidez diante de situações novas ou inesperadas, além da quebra de rotina;

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

4

g) capacidade de estabelecer relações sociais para desenvolvimento de vínculos com a família

anfitriã, colegas e professores, considerando suas especificidades;

h) em caso de acompanhamento terapêutico, indicação se: · a(s) terapia(s) poderá(ão) ser

realizada(s) de forma on-line durante o período do intercâmbio; ou se é possível haver alta/pausa

planejada para os três meses de estadia no exterior.

II – O laudo deverá, ainda, atender às seguintes formalidades:

a) apresentar diagnóstico com base em classificação reconhecida, como CID ou DSM, quando

aplicável;

b) ser emitido em papel timbrado da instituição ou consultório do profissional responsável;

c) ser assinado por médico habilitado, com nome completo, número de registro profissional

(CRM), data, assinatura e carimbo legível;

d) ser apresentado na entrevista socioemocional, conforme cronograma anexo;

e) ciência de que a ausência de apresentação do laudo, nos termos estabelecidos, resultará na

eliminação do(a) estudante do Programa.

4. CURSO DE INGLÊS SÍNCRONO (CONTRATURNO)NA ESCOLA DE IDIOMAS

OPEN ENGLISH

Comunicamos que será ofertado, ainda neste semestre de 2025, o Curso de Inglês Síncrono no

contraturno, ministrado pela escola de idiomas Open English, em formato on-line. ❖ canal de

acesso: Sala do Futuro <card Prontos Pro Mundo>

O curso será destinado aos seguintes grupos de estudantes:

Grupo 1. Alunos que retornaram do intercâmbio internacional, para que possam dar continuidade

ao aprimoramento do idioma;

Grupo 2. Estudantes selecionados para o intercâmbio 2026.1, com o objetivo de potencializar o

nível de proficiência em inglês até o embarque. A participação no curso é obrigatória para todos

os estudantes deste GRUPO 2.

Contamos com a parceria e colaboração dos Supervisores Pontos Focais do Programa Prontos

Pro Mundo na divulgação e incentivo à participação dos estudantes público-alvo, reforçando a

importância dessa oportunidade de aprimoramento linguístico.

Em breve, serão dadas mais informações referentes ao período e ao curso.

5. CALENDÁRIO MENSAL – PRONTOS PRO MUNDO

O calendário do Programa Prontos pro Mundo tem como objetivo manter a comunidade escolar

informada sobre o andamento das atividades previstas para o segundo semestre de 2025.

Apresentamos as atualizações mais recentes, ações realizadas e próximas etapas do programa.

Lembrando a todos que temos as datas de embarque que irão ocorrer a partir da última semana

de agosto.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

5

Acesse e confira!

Disponível para consulta no link/QR Code:

https://seesp.sharepoint.com/:x:/s/ProntosProMundo668/EWthVpjYGMRAnXmERLf_ppkBt-

7sZkVJ8ThCIYyaCkYnOg?e=KobI1C

* Previsão: as atividades podem sofrer alterações de data dentro do semestre.

6. DIVULGAÇÃO DO FORMULÁRIO PARA MAPEAMENTO DE ESTUDANTES COM

CONHECIMENTO EM MANDARIM

Temos a importante missão de identificar e mapear os estudantes de nossa rede, a partir do 9o

ano, que possuem conhecimento em mandarim, seja em nível básico, intermediário ou avançado.

Essa iniciativa é o primeiro passo crucial para a construção de futuras parcerias e projetos

especializados, que trarão oportunidades únicas de desenvolvimento para nossos alunos,

conectando-os a um universo de possibilidades acadêmicas e profissionais em um contexto

global.

Para o sucesso desta ação, contamos com a ampla divulgação deste formulário junto aos

estudantes qualificados. Sua colaboração é fundamental para garantirmos que nenhum aluno com

esse perfil deixe de ser identificado.

Link do Formulário: https://forms.office.com/r/pzGcZK1wqs

Agradecemos imensamente pelo seu indispensável apoio nesta ação estratégica.

Departamento de Intercâmbio (DPIN) – Diretoria de Modalidades Educacionais

Atenciosamente,

SUBSECRETARIA PEDAGÓGICA

À disposição!

De acordo

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino

Silvana Aparecida de Paiva Rodrigo César Gonçalves

Supervisora de Ensino Responsável Supervisor Educacional Suplente

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://seesp.sharepoint.com/:x:/s/ProntosProMundo668/EWthVpjYGMRAnXmERLf_ppkBt-7sZkVJ8ThCIYyaCkYnOg?e=KobI1C
https://seesp.sharepoint.com/:x:/s/ProntosProMundo668/EWthVpjYGMRAnXmERLf_ppkBt-7sZkVJ8ThCIYyaCkYnOg?e=KobI1C
https://forms.office.com/r/pzGcZK1wqs